MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

EDITAL CAI 028/2015

VAGAS PARA CURSO DE ESPANHOL PREPARATÓRIO PARA INTERCÂMBIO

NÍVEL INICIANTE

A Coordenadoria de Assuntos Internacionais (CAI) da Universidade Federal de Goiás (UFG), por

meio do Programa de Leitorado de Espanhol MAEC/AECID/UFG, faz saber que estão abertas as

inscrições para seleção de estudantes e servidores da UFG, para o Curso de Espanhol Preparatório para

Intercâmbio, nível iniciante.

1. Número de vagas e distribuição: 26 (vinte e seis) vagas, assim distribuídas:

número de vagas categoria

8 (oito) estudantes de graduação

6 (seis) estudantes de pós-graduação stricto sensu

6 (seis) docentes

6 (seis) técnico-administrativos

Poderá haver remanejamento entre as categorias, desde que haja vaga disponível.

Primeiramente será considerado remanejamento entre estudantes (de graduação e de pós-

graduação) e entre servidores (docentes e técnico-administrativos). Caso ainda haja vaga

disponível, poderá haver remanejamento das vagas destinadas a estudantes para servidores ou

vice-versa.

2. Período e local de realização do curso: de 29 de outubro a 17 de dezembro de 2015, às terças e

quintas-feiras, das 14h00 às 15h40, na Faculdade de Letras, Câmpus Samambaia, Goiânia. Às terças-

feiras, na sala 15, às quintas-feiras, na sala 13.

3. Carga horária: 30 horas (Se for aprovado por unanimidade, incluindo a disponibilidade da

professora leitora, poderá ser estendido para 45 horas).

4. Nível do curso: Iniciante

5. Despesas previstas: O curso é gratuito, mas o participante deverá arcar com despesas relativas à

aquisição do material do curso (provavelmente apostila fotocopiada).

6. Requisitos:

a) Ser estudante de graduação ou de pós-graduação stricto sensu, servidor docente ou técnico

administrativo, vinculado à UFG.

b) Ter Média Global igual ou maior do que 6 (seis) ou Média Relativa igual ou maior do que 0

(zero), no caso de estudante de graduação. Não será considerado o estudante que, em razão da

data de ingresso na UFG, não tiver Média Global e Relativa.

c) Ter intenção de participar em programa de intercâmbio em país de língua espanhola.

d) Não participar do Programa Estudante Convênio PEC G, PEG PG ou PAEC OEA.

e) Não ter realizado o Curso de Espanhol Preparatório para Intercâmbio oferecido no primeiro

semestre de 2015.

7. Documentos necessários para a candidatura:

I. Ficha de Inscrição (Anexo 1).

II. Comprovante de vínculo com a UFG, de acordo com as especificações abaixo:

a) Para estudante de graduação: registro de índices acadêmicos atualizado em que conste a

Média Global e a Média Relativa.

b) Para estudante de pós-graduação stricto sensu: declaração em que conste o vínculo do

estudante no programa e a data de início de suas atividades acadêmicas junto ao programa.

c) Para servidor: documento em que conste a categoria (docente ou técnico-administrativo)

e o tempo de efetivo exercício na UFG (data de ingresso). Para docente, pode ser print

screen da página inicial do SICAD/2015.

III. Declaração manifestando interesse em participar de programa de intercâmbio em país de língua

espanhola.

8. Inscrições: As inscrições devem ser realizadas até às 23h59min do dia 20 de outubro de 2015,

pelo envio de correio eletrônico, com a documentação anexa (conforme especificado no item 7

acima), para:

            editaiscai@gmail.com

Em “assunto”, deve ser mencionado: Edital CAI 28.

9. Seleção: Os candidatos serão classificados em ordem decrescente (do maior para o menor)

a) da Média Relativa constante no registro de índices acadêmicos, no caso dos estudantes de

graduação;

b) de tempo de atividades acadêmicas na condição de estudante do respectivo programa de

pós-gradução, no caso dos estudantes de pós-graduação;

c) de tempo de efetivo exercício na UFG, no caso dos servidores.

10. Calendário:

atividade data

inscrições Até 20 de outubro de 2015, terça-feira, por correio eletrônico para

editaiscai@gmail.com

resultado

preliminar

22 de outubro de 2015, quinta-feira, publicado na página www.cai.ufg.br

data para recurso 23 de outubro de 2015, sexta-feira, por correio eletrônico para

editaiscai@gmail.com

resultado final 28 de outubro de 2015, quarta-feira, publicado na página www.cai.ufg.br

início das aulas 29 de outubro de 2015, na Faculdade de Letras, Câmpus Samambaia, Goiânia

http://www.cai.ufg.br/

11. Das disposições finais:

a) O processo de seleção será realizado pela CAI.

b) O participante que tiver concluído satisfatoriamente o curso receberá um certificado de

extensão. Para tanto, deverá frequentar pelo menos 75% do curso e ser aprovado na avaliação

final.

c) Casos omissos serão deliberados pela CAI.

Goiânia, 6 de outubro de 2015.

Ofir Bergemann de Aguiar

Coordenadora de Assuntos Internacionais/UFG